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부정적 어느 쪽도 아님 긍정적

1. 2023 한국인의 중국 인식

우리국민의 대부분, 
중국 ‘권위적’이고 ‘정직하지 않다’ 인식!
한중 관계가 최근 외교 갈등으로 비화한 가운데 우리 국민들은 한중관계를 어떻게 평가할까? 최근 발표된 
‘2023 대중 인식 조사’ 결과(한국리서치)를 통해 살펴본다. 
중국에 관한 8가지 이미지를 제시하고, 각각 상반되는 두 개의 이미지 중 더 가까운 쪽을 선택하게 한 결과, 
8개 항목 중 7개 항목에서 부정적 인식이 긍정적 인식을 크게 앞질렀다. 한국인 10명 중 9명꼴로 중국에 
대해 ‘권위적’(88%)이고, ‘정직하지 않으며’(88%), ‘억압적’(87%) 이미지를 갖고 있는 것으로 나타났다. 
다만, 중국이 우리의 ‘적’인지 ‘친구’인지를 묻는 질문에서는 ‘적’이 44%로 ‘친구’ 5%보다는 훨씬 높았으
나, ‘어느 쪽도 아님’이란 중도적 입장이 51%로 가장 많아 적대적 관계일 수만은 없는 한중 간 관계 인식을 
보여주고 있다.
[그림] 중국에 관한 이미지 (%) 

중국이 우리나라 경제 안보 남북통일에 미치는 영향에 대한 인식을 물은 결과, 중국이 우리나라 통일에 위
협이 된다는 응답이 전체 응답자 4명 중 3명 정도(75%)였고, ‘우리나라 안보’(76%), ‘경제’(71%)에도 ‘위
협이 된다’는 인식이 ‘도움이 된다’는 응답 대비 압도적으로 높았다.
[그림] 중국이 한국 경제, 안보, 남북통일에 미치는 영향 (%) 

◎ 우리국민 4명 중 3명, ‘중국이 우리나라 통일에 위협된다’ 생각!

*자료 출처 : 한국리서치 여론 속의 여론, ‘2023 대중인식조사’, 2023.02.08. (전국 성인남녀 1,000명, 웹조사, 2023. 01.13~16.) 
**모름 응답은 포함하지 않음

*자료 출처 : 한국리서치 여론 속의 여론, ‘2023 대중인식조사’, 2023.02.08. (전국 성인남녀 1,000명, 웹조사, 2023. 01.13~16.)

남북통일 우리나라 안보 우리나라 경제
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도움이 된다 별다른 영향을 주지 않는다 위협이 된다 모르겠다
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